
Maturitní předmět: Český jazyk a literatura

Forma zkoušky: Skládá se z didaktického testu (CERMAT), písemné práce a ústní

zkoušky před zkušební komisí.

Písemná práce tvoří 40 % hodnocení, ústní zkouška 60 % z celkového hodnocení.

Písemná práce trvá 150 minut, tento čas v sobě zahrnuje také čas na volbu zadání a

vytvoření čistopisu písemné práce, jejíž minimální rozsah je 250 slov. Studující si volí jedno

ze čtyř témat; zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání a

popřípadě výchozí text k zadání. Studující má během písemné práce možnost použít Pravidla

českého pravopisu.

U ústní zkoušky z českého jazyka a literatury si studující losuje téma, resp. literární dílo z

celkového počtu 20 literárních děl, která si vybral z nabídky stanovené školou. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá

formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího úryvek nebo úryvky z

konkrétního literárního díla; součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a

dovednosti studující/ho vztahující se k učivu o jazyce a slohu, které reflektují učivový obsah

předmětu Jazyk a komunikace.

Pro ústní část zkoušky z českého jazyka a literatury v profilové části připravuje škola vlastní

seznam literárních děl.

Každý studující si na základě školního seznamu sestaví svůj vlastní seznam dle

následujících kritérií, který obsahuje:

- alespoň 2 literární díla ze světové a české literatury do konce 18. století;

- alespoň 3 literární díla ze světové a české literatury 19. století;

- alespoň 5 literárních děl ze světové literatury literatury 20. a 21. století;

- alespoň 5 literárních děl z české literatury 20. a 21. století;

- alespoň 2 díla jsou zastoupena dramaty nebo texty určenými původně pro divadlo;

- alespoň 2 díla jsou zastoupena poezií, z čehož je alespoň 1 básnická sbírka;

- alespoň 2 díla jsou prozaická;

- od jednoho autora jsou v seznamu zastoupena maximálně dvě díla různých literárních

druhů.



Vlastní seznam odevzdá studující ředitelce školy na předepsaném formuláři v jarním

zkušebním období do 31. března 2025, v podzimním zkušebním období do 30. června 2025.

  Maturitní seznam literárních děl a kritéria pro jeho sestavení platí i pro opravnou zkoušku a

náhradní zkoušku.

V Praze dne 30. září 2024.

Jana Šindlerová, garantka maturitního předmětu


